[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.07.2020 № 338                                                                                 с. Ребриха

	Об утверждении плана проведения подготовки по предметам, темам и видам учебных занятий с персоналом ЕДДС Администрации Ребрихинского района на 2020 год

В целях контроля организации профессиональной подготовки персонала единой дежурно-диспетчерской службы
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый план проведения подготовки по предметам, темам и видам учебных занятий с персоналом ЕДДС Администрации Ребрихинского района на 2020 год.
3. Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Администрации Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района Захарова В.Ю.
Глава района                                                                                                   Л.В. Шлаузер
Согласовано:

Заместитель главы Администрации района

по оперативным вопросам                                                                    В.Ю. Захаров
Начальник юридического отдела
Администрации района                                                                            С.А. Накоряков

Игорь Михайлович Беззадин
(38582)22236
Утверждено

постановлением Администрации                                                                                                                                                                                                                          Ребрихинского района Алтайского края                                                                                                                                                                                                                            от 28.07.2020 № 338

ПЛАН

проведения подготовки по предметам, темам и видам учебных занятий с персоналом ЕДДС Администрации Ребрихинского района на 2020 год

	Темы занятий
	Всего
часов
	Вид занятий

	Лекции, самоподготовка
	Практические

занятия

	1
	2
	3
	4

	1. Правовая подготовка

	Тема 1. Нормативно-правовое регулирование в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности.
	6

	Занятие
1.1.
Основные
требования нормативных правовых актов Российской Федерации, субъекта Российской Федерации и муниципального образования в области гражданской обороны.

	2

	Занятие
1.2.
Основные
требования нормативных правовых актов Российской Федерации, субъекта Российской Федерации и муниципального образования в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

	2

	Занятие
1.3.
Основные
требования нормативных правовых актов Российской Федерации, субъекта Российской Федерации и муниципального образования в области пожарной безопасности.

	2

	ИТОГО:
	6
	6

	2. Общая подготовка

	Тема 1. Гражданская оборона и единая государственная система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС).
	8

	Занятие
1.1.
Гражданская
оборона Российской
Федерации. Организация гражданской обороны в субъекте Российской Федерации и муниципальном образовании.

	2

	Занятие 1.2. Структура, состав, задачи, режимы функционирования РСЧС.

	2

	Занятие 1.3. Территориальная подсистема РСЧС (соответствующего субъекта Российской Федерации), муниципальное звено территориальной подсистемы РСЧС (соответствующего муниципального образования).

	2

	Занятие
1.4.
Органы
повседневного управления РСЧС. Место и роль единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования в системе органов управления РСЧС и гражданской обороны.

	2

	Тема 2. Географические, климатические, природные, социально-экономические особенности субъекта Российской Федерации и муниципального образования.
	6

	Занятие 2.1. Географическая, климатическая и социально-экономическая характеристика субъекта Российской
Федерации
и муниципального образования.

	1

	Занятие 2.2. Потенциально опасные объекты, располагающиеся на территории субъекта Российской Федерации и муниципального образования, их характеристика и возможные аварии на них.

	1

	Занятие 2.3. Характеристика возможных чрезвычайных ситуаций на территории субъекта Российской Федерации и муниципального образования.

	2

	Занятие 2.4. Организация работы единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования в период прохождения сезонных рисков на территории муниципального образования.

	2

	Тема 3. Организация предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и ведения гражданской обороны на территории субъекта Российской Федерации и муниципального образования.
	8

	Занятие 3.1. Основные планирующие документы в области предупреждения чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.

	2

	Занятие 3.2. Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

	2

	Занятие
3.3.
Электронные паспорта территорий (объектов).

	2

	Занятие 3.4. Основные способы и организация защиты населения от чрезвычайных ситуаций.

	2

	Тема 4. Режимы функционирования РСЧС. Ведение гражданской обороны.
	4

	Занятие 4.1. Режимы функционирования РСЧС. Порядок
приведения
органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС в различные режимы функционирования.

	2

	Занятие 4.2. Порядок приведения в готовность и ведения гражданской обороны в муниципальном образовании.

	2

	Тема 5. Система обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112».
	2
	2

	ИТОГО:
	28
	26
	2

	3. Специальная подготовка

	Тема 1. Организационная структура, задачи, состав единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования.
	4

	Занятие 1.1. Порядок создания, структура и задачи единой
дежурно-диспетчерской службы муниципального образования.

	2

	Занятие 1.2. Организация деятельности единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования.

	2

	Тема 2. Организация оперативной дежурной службы (оперативного дежурства).
	4

	Занятие 2.1. Предназначение и состав оперативной дежурной смены.

	2

	Занятие 2.2.
Подготовка, порядок заступления и смены оперативной дежурной смены, порядок несения оперативного дежурства.

	2

	Тема
3.
Предназначение, состав и организация оперативного дежурства взаимодействующих органов повседневного управления РСЧС на территории муниципального образования.
	4

	Занятие 3.1. Предназначение, структура и организация оперативной дежурной службы центра управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по субъекту Российской Федерации.

	2

	Занятие 3.2. Дежурно-диспетчерские службы экстренных
оперативных служби организаций, располагающихся на территории муниципального образования.

	2

	Тема
4.
Обеспечение
координации деятельности органов повседневного управления РСЧС и гражданской обороны на территории муниципального образования.
	6

	Занятие 4.1. Организация взаимодействия и порядок обеспечения деятельности органов повседневного управления РСЧС и гражданской обороны на территории муниципального образования.

	2

	Занятие 4.2. Порядок взаимодействия с центром управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по субъекту Российской Федерации.

	2

	Занятие
4.3.
Отработка
алгоритмов
взаимодействия диспетчера единой дежурно​-диспетчерской службы муниципального образования с диспетчерами оперативных экстренных служб организаций, территориальным и местными пожарно-​спасательными гарнизонами.

	2

	Тема 5. Технические средства автоматизации управления, информационные системы и аппаратно-программные комплексы.
	5

	Занятие 5.1. Средства связи и управления, находящиеся на оснащении единой дежурно-​диспетчерской службы муниципального образования.

	2

	Занятие 5.2. Государственные, ведомственные и иные информационные ресурсы, используемые
в работе единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования.

	2

	Занятие
5.3.
Внедрение
технологий искусственного интеллекта

	1

	Тема 6. Мониторинг и прогнозирование чрезвычайных ситуаций.
	10

	Занятие 6.1. Организация работы единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования по мониторингу и прогнозированию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

	2

	Занятие 6.2. Организация работы с прикладным программным обеспечением «Атлас природных и техногенных опасностей и рисков чрезвычайных ситуаций Российской Федерации».

	2

	Занятие 6.3. Работа по ведению баз данных оперативной информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

	2

	Занятие 6.4. Назначение, структура и порядок использования паспортов территорий муниципального образования, населенного пункта
и паспортов безопасности потенциально-опасных объектов.

	2

	Занятие 6.5. Работа единой дежурно​-диспетчерской службы муниципального образования по организации мониторинга и координации деятельности сил и средств посредством использования ресурсов АПК «Безопасный город».

	2

	Тема 7. Организация работы оперативной дежурной смены по приему и отработке вызова (сообщения о происшествии) в рамках системы - 112.
	8

	Занятие 7.1. Алгоритм действий операторов системы-112 при получении сообщения о происшествии.

	2
	1

	Занятие 7.2. Правила опроса заявителей, приема и регистрации вызова.

	2
	1

	Занятие 7.3. Психологические особенности поведения населения в чрезвычайных и экстремальных ситуациях. Порядок взаимодействия диспетчера с пострадавшим.

	2

	Тема 8. Организация реагирования при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций.
	6

	Занятие 8.1. Порядок доведения информации об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации до реагирующих подразделений муниципального
звена территориальной подсистемы РСЧС.

	2

	Занятие
8.2.
Порядок
поддержания взаимодействия с реагирующими подразделениями при выдвижении в зону чрезвычайной ситуации (к месту происшествия).

	2

	Занятие
8.3.
Порядок
поддержания взаимодействия и координации деятельности реагирующих
подразделений
в
зоне
чрезвычайной
ситуации
(на
месте происшествия).

	2

	Тема 9. Организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.
	2

	Занятие 9.1. Особенности проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ
при различных
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

	1

	Занятие 9.2. Организация первоочередного обеспечения пострадавшего населения.

	1

	Тема 10. Организация оповещения и информирования.
	8

	Занятие 10.1. Порядок и алгоритм оповещения руководства единой дежурно-​диспетчерской службы муниципального образования,
органов управления муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС, вышестоящих органов повседневного управления РСЧС об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации.

	2

	Занятие 10.2. Порядок действий по обеспечению оповещения населения о чрезвычайных ситуациях.

	2

	Занятие 10.3. Порядок приема и передачи сигналов оповещения гражданской обороны.

	2

	Занятие 10.4. Порядок информирования населения о чрезвычайных ситуациях, в том числе в местах массового пребывания людей.

	2

	Тема 11. Медицинская подготовка.
	3

	Занятие 11.1. Основные виды травм и поражений при различных чрезвычайных ситуациях.

	1

	Занятие 11.2. Особенности оказания первой помощи пострадавшему при различных травмах и поражениях.

	1
	1

	Тема 12. Топографическая подготовка
	3

	Занятие 12.1. Топографические особенности муниципального образования и субъекта Российской Федерации.

	1

	Занятие 12.2. Ориентирование на местности.

	2

	ИТОГО:
	63
	28
	35

	4. Итоговый контроль

	Зачет
	2

	2

	ИТОГО:
	99
	60
	39